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Det ræsonnerede katalog i et 
analogt og digitalt perspektiv
Introduktion

aNe Hejlskov larseN

Dette temanummer med titlen Det ræsonnerede katalog i et analogt og 
digitalt perspektiv udspringer af et forskningsmæssigt behov for at under-
søge det ræsonnerede katalog, på fransk kaldet catalogue raisonné, og dets 
indbyggede kunsthistoriske begrebssystem faghistorisk og teknologisk. Det 
ræsonnerede katalog og de dertil udviklede arbejdsmetoder blev med afsæt 
i Ny Kunsthistories poststrukturalistiske tilgang op igennem 1980’erne og 
fremefter kritiseret for at være en alt for positivistisk forankret genre med 
en forældet praksis. Ifølge denne kritik havde genren først og fremmest 
betydning for den individuelle kunstners økonomi og produktion. Den 
bidrog til at opretholde en romantisk genidyrkelse. Fra det 21. århundrede 
opstod desuden en stigende skepsis over dominansen af mandlige vest-
europæiske billedkunstnere, som fik tildelt et ræsonneret katalog eller 
endda flere ræsonnerede kataloger. 

Spørgsmålet er, om denne kritik af det ræsonnerede katalog er til-
strækkeligt nuanceret. Med udviklingen af de digitale teknologier og op-
komsten af feltet digital humaniora i det 21. århundrede har det ræsonne-
rede katalog fået en fornyet interesse for dets historiske forudsætninger og 
metoder. Fra idéen til dette nummer, som opstod i 2019, og frem til dets 
udgivelse i slutningen af 2021 er forskningspublikationer om emnet vokset, 
både om det ræsonnerede katalog som genre og om de kunsthistoriske 
metoder, som genren trækker på.

Connoisseurship eller på dansk kenderskab er en af metoderne, som 
er blevet særligt forbundet med det ræsonnerede katalog, og er et engelsk 
udtryk for evnen til at spore sammenhænge mellem kunstværker ved hjælp 
af en individuel trænet visuel hukommelse. Årelange studier af stilistiske 
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fællestræk i en enkelt kunstners eller flere kunstneres produktion dannede 
grobund for 1600- og 1700-tallets systematiske værkkataloger, hvor større 
grupper af tegninger, tryk og malerier blev tilskrevet bestemte kunstnere 
gennem en omhyggelig sammenligning og kategorisering af detaljer i 
kunstværkerne. Metoden blev udviklet over tid på grund af et behov på 
kunstmarkedet og de nye kunstmuseer for at skelne mellem ægte og falske 
værker af især ældre mestre som f.eks. den nederlandske kunstner Rem-
brandt van Rijn (1606-1669), hvor tvivl om et kunstværks ægthed kunne 
udløse og fortsat udløser debatter på auktioner og museer verden rundt.

Den visuelle “dom” blev imidlertid også i høj grad funderet på an-
dre arbejdsmetoder, f.eks. studiet af billedernes skiftende ejerforhold og 
inddragelse af dokumentation i form af forskellige typer af arkivalier, på 
hvilke det moderne ræsonnerede katalog i dag bygger videre. En lang 
række forskere med enten en naturvidenskabelig eller humanistisk tilgang 
er i nye artikler og antologier optaget af, hvordan den digitale teknologi 
igennem analyser af materialitet og tilgængeliggørelse af arkivalier som 
katalogoplysninger, højt opløste billedfiler og linkstruktur mellem tekst 
og billede kan gøre det ræsonnerede katalog til en utømmelig datakilde 
for nye undersøgelser af f.eks. det visuelle materiale, udstillingsnetværk og 
private samleres betydning for museernes indkøb.

Senest har det videnskabelige kunsthistoriske tidsskrift Journal of Art 
Historiography i dets sommernummer fra 2021 valgt at fokusere på “Doing 
connoisseurship” ud fra et digitalt perspektiv. I dette nummer argumenterer 
tyskerne Thomas Ketelsen og Uwe Golle for, at den digitale teknologi kan 
gøre op med den forældede kunstnergenidyrkelse og nuancere kunstfæ-
nomener generelt. Deres case er Rembrandts tegninger, som hollænderne 
Peter Schatborn og Erik Hinterding i 2019 udgav det komplette ræson-
nerede katalog over. Ketelsen og Golle hævder, at det digitale billede og 
digitale metoder kunne have understøttet den traditionelle kenderskabs-
metode, som er grundlaget for Rembrandt-udgivelsen, bl.a. ved at studere 
tegningernes materialitet, brugen af materialer, og hvordan tegningerne var 
blevet udført. Ved hjælp af det stigende antal af digitale billeddatabaser ville 
digitaliserede billeder desuden fra mange forskellige samtidige kunstnere 
på Rembrandts tid være et yderst hjælpsomt sammenligningsgrundlag 
for at skabe mere validitet og transparens for den kunsthistoriske dom. 
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Sidst, men ikke mindst nævner Ketelsen og Golle, at samarbejder mellem 
forskere med forskellige fagligheder, også fra naturvidenskab, ville kunne 
kvalificere connaisseurens fremtidige arbejde, kvalitativt og kvantitativt.

Men især den engelske kunsthistoriker Kathryn Browns antologi 
med titlen Digital Humanities and Art History fra 2020 rummer flere ar-
tikler med forskellige spørgsmål og indfaldsvinkler til det ræsonnerede 
katalog som digital genre. Amerikaneren Anne Collins Goodyear oplyser 
i sin artikel “The Art-Historical Catalogue in the Digital Era”, at i USA 
og i Europa er et stort antal ræsonnerede kataloger fortsat ved at blive 
udgivet. En væsentlig del heraf bliver gjort frit tilgængelige på nettet. Bag 
disse udgivelser står museer, universiteter og kunstner-estates (juridisk 
begreb for et kunstnerdødsbo, hvor kunstnerens rettigheder varetages af 
de efterladte familiemedlemmer), mens det amerikanske forlag Artifex i 
2021 udviklede en lidt mere kommerciel model for digitale ræsonnerede 
kataloger, baseret på en abonnementsordning. 

Grundlæggende set er udfordringen med det fysiske ræsonnerede 
katalog, at det er dyrt at producere og opdatere. Med tiden bliver kataloget 
samtidig i stigende grad dyrere at erhverve som følge af det begrænsede 
oplag. Denne problemstilling kunne derfor alene tale for en fremadrettet 
digital udgivelse. Med en digital infrastruktur kan specialister i højere grad 
løbende revidere indholdet, samtidig med at også en større brugerskare 
vil kunne få adgang til og gavn af det ræsonnerede katalog. I forbindelse 
med dette emne henviser Goodyear til den amerikanske kunsthistoriker 
Elizabeth Alice Honig, som i sin artikel “Art History and Access: The cata-
logue raisonné as Collaborative Research Site” fra 2014 beskriver nogle af 
mulighederne og betingelserne, som den digitale ramme giver i arbejdet 
med stoffet. Honig publicerede artiklen i forbindelse med lanceringen af 
en ny hjemmeside for den nederlandske kunstner Jan Brueghel (1568-
1625), og hun taler for at erstatte kunstkenderen med crowdsourcing, dvs. 
at brugerne har mulighed for at tilføje data til hjemmesiden:

For the age of new media, janbrueghel.net provides a web-based model to 
replace the traditionally published catalogue raisonné. As an invention in 
the discipline of art history, the site offers crowdsourcing of catalogue data 
and ways to post opinions on the works of an artist whose oeuvre is partic-
ularly difficult to delimit. The site redefines the oeuvre catalogue itself as an 
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open-ended, flexible, collaborative enterprise. Finally, the site exists as an 
innovative way of making a reliable (if indefinite) catalogue of the artist’s 
work available to both the general and the scholarly public. 

Med andre ord ligger der bag det digitale ræsonnerede katalog en grund-
læggende intention om at gøre data tilgængelige for så mange mennesker 
som muligt og invitere dem til at gå på jagt i det store billedmateriale ved 
hjælp af tags. Det handler i dette perspektiv om at udvide brugen til alle 
mennesker fremfor at fastholde det ræsonnerede katalog for specialister 
eller fagfolk, selv om udbredelsen og tilgængeliggørelsen også rejser for-
skellige spørgsmål vedrørende kunstnercopyright og kvaliteten i bæredyg-
tigheden og vedligeholdelse i en sådan digital ressource. 

Men som Goodyear også gør opmærksom på, har der eksisteret en 
relativt reserveret holdning og til tider ligefrem afstandtagen til at koble et 
digitalt perspektiv på kunsthistorikerens undersøgelsesmetoder. Goodyear 
nævner anekdotisk den ofte citerede historie om, hvordan den amerikanske 
kunsthistoriker Jules Prown blev mødt af højlydte kritiske tilråb, da han 
fremlagde sit paper om “The Art Historian and the Computer” på College Art 
Association så tidligt som i midten af 1960’erne. Denne skepsis over for digital 
teknologi har eksisteret langt ind i den 21. århundrede. Museer og fonde har 
ikke desto mindre understøttet en udvikling, som kombinerer kunsthisto-
risk metodik med digital teknologi, hvilket peger på behovet for nye typer 
forskningsfællesskaber, som også Ketelsen og Golle nævner i deres artikel. 

På et andet plan giver selve materialet modstand i arbejdet fra det 
analoge til digitale format. Anne Luther, som i dag arbejder som en inter-
national konsulent for museer, har i sin artikel “Digital Provenance, Open 
Access, and Data-Driven Art History” fokus på proveniens som en anden 
fremtidig digital metode. Proveniens handler i kunsthistorisk sammen-
hæng om at finde data fra museer, biblioteker og arkiver om, hvem der 
har ejet eller erhvervet kunstgenstandene, hvor og hvornår de er blevet 
udstillet og i hvilke sammenhænge. Som Luther skriver, er det dog ikke 
tilstrækkeligt at omdanne pdf-filen til et ræsonneret onlinekatalog på en 
hjemmeside, hvor man kan bladre i det, som var det en fysisk bog. Nej, 
det er nødvendigt at gøre de relevante data tilgængelige på en måde, så de 
kan linkes, sammenlignes og forbindes med andre data fra vidt forskellige 
kontekster. Det er dog ikke uden problemer at rense eller ensrette data fra 
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deres institutionelle kontekster. Ifølge Luther findes der f.eks. 16 forskel-
lige måder at navngivne Pablo Picasso på, hvilket gør det vanskeligt for 
computerens software at finde og sammenligne data om denne kunstner. 
Det kræver, at der udvikles et fælles sprog og præcise entydige kategorier, 
hvilket omvendt kan indebære en ensretning og dermed fjerne lokale kon-
tekstafhængige betydninger. I arbejdet med ældre kunsthistorisk materiale, 
hvor fleksibel stavekultur, sprogforskelle og lakuner præger materialet, 
bliver disse problemstillinger blot yderligere forstørret.

Et konkret eksempel på en digital gentænkning af det ræsonnere-
de katalog er bl.a. i skrivende stund ved at blive udviklet af Wildenstein 
Plattner Institute (WPI), en amerikansk nonprofitorganisation, oprettet i 
2015, hvis formål ifølge dets hjemmeside er at skabe grundlag for en kritisk 
kunsthistorie ved at tilgængeliggøre, katalogisere og digitalisere arkivalier. 
I den lille uploadede video på hjemmesiden fremgår det, at onlineformatet 
er mere end en database, der gemmer inddateret data i en bestemt struktur. 
Det er en dynamisk genre, som man både kan søge i, og som kontinuerligt 
bliver udviklet i et samspil med forskere og andre institutioner.

WPI lancerede i foråret 2021 ifølge dets egne ord en “monumental 
onlinepublikation” med titlen “Paul Gauguin: Paintings, 1981-1903”, altså 
et digitalt “Gauguin Catalogue Raisonné”, som bygger videre på den meget 
velstående og indflydelsesrige franske kunsthandler, historiker og hesteop-
drætter Daniel Wildensteins grundige fysiske tobinds catalogue raisonné, 
udgivet i 2002, året efter Wildensteins død. Forskellen mellem den fysiske 
og digitale udgave er, at den digitale løbende kan opdateres og linkes til 
andre institutioners onlinearkiver, men i princippet er den fysiske og digi-
tale udgave opbygget på samme måde: Grundlæggende består et nutidigt 
eller moderne ræsonneret katalog af en kommenteret billedoversigt over 
en kunstners eller flere kunstneres produktion. Billedoversigten kan enten 
være kronologisk, motivisk eller tematisk struktureret. Andre centrale 
kendetegn ved det ræsonnerede værkkatalog er værkfortegnelsen, som 
ledsager billedoversigten og indeholder oplysninger om og argumenta-
tion for kunstværkernes ægthed, deres indbyrdes sammenhæng, kvalitet, 
skiftende ejerskab og udstillingshistorik.

Fælles for det moderne analoge og digitale ræsonnerede katalog er 
altså, at der er fokus på kunstnernes samlede produktion og værkernes 
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særlige visuelle-æstetiske kendetegn. Det rummer samtidig muligheden 
for at samle en mængde data om f.eks. betydningen af private samleres 
og museers indkøb for kunstnerens omdømme og status. Data om udstil-
lingssteder, værkernes ejerforhold og deres auktionspriser kan bidrage med 
empiri til analyser om et forgrenet netværks indflydelse på kunstnerisk 
opstigning på kunstmarkedet og karriereforløb. Det digitale ræsonnerede 
katalog bliver med disse data ikke blot et automatiseret system til at dykke 
ned i en eller flere kunstneres samlede værk, men rummer også mulighe-
den for at udbygge genren med systematisk metadataindsamling, som kan 
kvalificere og nuancere den kunsthistoriske fortolkning og analyse. Diana 
Seave Greenwald, der både er kunsthistoriker og økonomihistoriker, er i sin 
bog Painting by Numbers. Data-driven Histories of Nineteenth Century Art 
fra 2021 fortaler for at benytte sig af såvel kvalitative metoder som statistik 
i sine analyser: “Data can better contextualize the stories of individual ar-
tists and objects; and paying close attention to the stories of these artists 
and their works can provide better insight into the individual choices and 
details that, in aggregate, become a general trend in the data”. Greenwald 
argumenterer for, at digitaliserede udstillingskataloger, galleriarkiver og 
auktionsarkiver kan bibringe kunsthistorikeren en mængde datasæt at 
arbejde med. Disse datasæt kan danne grundlag for undersøgelser af, hvad 
der adskiller den kanoniserede kunstner fra andre frasorterede eller glemte 
kunstnere, eller hvorvidt en kunstners brug af bestemte medier og motiver 
er særlige eller udbredte i samtiden eller om køn og geografi spiller en rolle. 

Efter denne optakt til vores temanummer om det ræsonnerede ka-
talog i et digitalt perspektiv kunne man forledes til at stille det spørgsmål, 
som den tidligere tyske professor i kunst og medieteori ved Hochschule 
für Gestaltung i Karlsruhe Hans Belting gav sit lille skrift fra 1983 som 
titel: Das Ende der Kunstgeschichte? Altså om en digital kunsthistorie kun-
ne betyde en afslutning på faget kunsthistorie? Beltings skrift omfattede 
dog ikke et teknologisk aspekt, men han indledte skriftet med at svare 
benægtende: Der var ikke tale om kunstens eller kunsthistoriens død. På 
ingen måde, understregede han. Derimod kredsede skriftet om forholdet 
mellem kunstens syn på sin egen historie og sin autonomi på den ene side 
og kunsthistoriefagets syn på sig selv og sit eget genstandsfelt på den anden 
side, affødt af moderne og avantgardistiske kunststrømninger og kunst-
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fakta

Af databasen på hjemmesiden for International Foundation for Art Research 
(IFAR) fremgår det, at hovedvægten af udgivne ræsonnerede kataloger og 
kommende udgivelser ligger på individuelle kunstnere fra Italien (546), Frank-
rig (444) og Tyskland (431). Det andet højeste antal er udgivelser om kunstnere 
fra USA (311) og England (206). Den tredje højest antal af udgivelser er om 
kunstnere fra Belgien (135), Nederlandene (138), Spanien (129) og Schweiz (101). 
Under 100 udgivelser ligger Østrig (76), Polen (37), Rusland (32), Tjekkiet (28), 
Japan (19) og Mexico (14). Lande med færrest (13) udgivelser af ræsonnerede 
kataloger om deres kunstnere hører Danmark (13) sammen med Australien 
(14), Brasilien (14), Irland (11), Portugal (10) og Sverige (8). Derudover har 
størstedelen af verdens lande meget få ræsonnerede kataloger af deres kunst-
nere. I lande tæt på Danmark gælder det bl.a. Island, Grønland, Norge, Sverige, 
de baltiske lande og en lang række østeuropæiske lande. 
   De fleste kunstnere, som er opført med et ræsonneret katalog i databasen, 
er født i 1800-tallet (i alt 983) og 1900-tallet (958). Hovedparten af de mande-
lige kunstnere (919) er født i 1800-tallet, mens der findes 64 ræsonnerede 
kataloger om kvindelige kunstnere med fødselsår i 1800-tallet. Til gengæld 
stiger antallet af nye ræsonnerede kataloger om kvindelige kunstnere, som 
er født i 1900-tallet (106), mens antallet af ræsonnerede kataloger for mænd 
med fødselsår i 1900-tallet falder til 852.
   Vi kan altså af tallene udlede, at antallet af nye ræsonnerede kata-
loger om individuelle kvindelige kunstneres produktioner stiger fra og med 
1800-tallet og dermed i forbindelse med den moderne kunsts gennembrud. 
Der kan endvidere konstateres en klar overvægt af europæiske kunstnere, 
som har fået tildelt et ræsonneret katalog. De registrerede ræsonnerede kata-
loger i IFAR-databasen dækker i øvrigt over forskellige medier: malerier, 
tegninger, skulpturer, design, arkitektur og kunstværk. Den statistiske analyse 
er foretaget ved årsskiftet 2020/2021.
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historikerens nye roller mellem kunstneren og historie. Gentagne gange i 
historien har kunsthistorikere også diskuteret, hvorvidt faget befinder sig i 
en konstant krisesituation, eller om der snarere er tale om en kontinuerlig 
fragmentering af faget kunsthistorie. Den amerikanske kunsthistoriker 
Donald Preziosi udgav i 1989 en bog med titlen Rethinking Art History: 
Meditations on a Coy Science, hvor han diskuterede, hvor krisen befinder 
sig – i faget eller uden for faget? Dette spørgsmål brugte han som Belting 
til at problematisere fagets egen kanon, indbyggede værdier og selvforstå-
else. Preziosi analyserede således i seks kapitler forskellige bagvedliggende 
strategier i fagets måde at skabe viden og magt og udøve historie på. Han 
demonstrerede i disse nedslag, at fagets genstandsfelt og grænserne for 
faget hele tiden står til forhandling. Og lige netop her er det oplagt at spørge 
ind til, hvilken betydning det ræsonnerede katalog og forestillingen om en 
særlig digital kunsthistorie har spillet og fremadrettet vil spille, og om den 
digitale kunsthistorie mimer allerede eksisterende institutionelle struktu-
rer og kunsthistoriske genrer og metoder? Det giver dette temanummer 
ikke et entydigt svar på. Spørgsmålet om formålet med det ræsonnerede 
katalog, og hvilke dele af det ræsonnerede katalogs begreber og metoder 
som fortsat vil være interessante for fremtidig forskning og med hvilket 
fokus, besvares også forskelligt i artiklerne og med forskellige tilgange.

* * *

Dette temanummer er bygget op over to dele og adskilles af interzonen, 
hvor en aktuel kunstnerisk vinkel og museumsperspektivet på det ræson-
nerede katalog bliver taget op. 

Den første del handler om det ræsonnerede katalog ud fra et historisk 
perspektiv.

Chris Fischer, der er leder af Forskningscenter for tegnekunst og 
seniorforsker på Statens Museum for Kunst og specialist i renæssancens 
og barokkens mestre, betragter det ræsonnerede katalog som den kunsthi-
storiske disciplins fundament. Han vægter den genstandsbaserede kunsthi-
storie i sit arbejde med det ræsonnerede katalog, dvs. at kunsthistorikeren 
ud fra præcise iagttagelser ville kunne argumentere for, hvem der har skabt 
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hvilke værker, eller hvilke værker der kan tilskrives en kunstner, og være 
i stand til at adskille originale og falsknerier fra hinanden. Chris Fischer 
gør rede for de forskellige metoder til at bestemme og afgrænse en ældre 
kunstners produktion; fra connoisseurship over tilskrivning ved hjælp af 
kilder, påskrifter, stempler, proveniens og grafologi til studiet af materialer 
og teknik og inddragelse af konservatoren til forståelsen af den kunstne-
riske arbejdsproces.

Jørgen Wadum er malerikonservator, og han argumenterer især for 
nødvendigheden af en tværvidenskabelig tilgang til den kunsthistoriske 
forskning i udarbejdelsen af det ræsonnerede katalog. Han taler ikke blot 
for malerikonservatorens bidrag i form af viden om kunstværkernes fysiske 
tilstand og bevaringsmetoder, men også for en teknisk kunsthistorie og 
brug af naturvidenskabelige undersøgelsesmetoder. Særligt de naturviden-
skabelige metoder er fra anden halvdel af 1900-tallet blevet udviklet in-
ternationalt og anvendt ved tilskrivningen af bl.a. nederlandske kunstnere 
som Rembrandt og Frans Hals (ca. 1582-1666) og studiet af kunstværkers 
farveændringer over tid, f.eks. hos Vincent van Gogh (1853-1890) og Ed-
ward Weie (1879-1943).

Hans Dam Christensen, der er professor i kulturformidling ved Sek-
tion for Arkiver, Biblioteker og Museer på Institut for Kommunikation, 
Københavns Universitet, udfører i sin artikel en vidensarkæologisk under-
søgelse af brugen og forståelsen af det ræsonnerede katalog for perioden 
1730’erne til 1840’erne. Resultatet af denne undersøgelse er, at brugen af 
det ræsonnerede katalog er mere mangfoldig end hidtil antaget. Genren 
har ikke kun været forbeholdt studier og registrering af en enkelt kunst-
ner og vedkommendes værker inden for de klassiske medier som grafik, 
tegning, skulptur og maleri. Det ræsonnerede katalog kunne også handle 
om naturfænomener som konkylier eller termiske bade i Frankrig.

Den tyske kunsthistoriker Antoinette Friedenthal har skrevet flere 
centrale artikler om de tidligste ræsonnerede kataloger og genrens ud-
vikling i et samspil med kunstmarkedet. I artiklen til dette temanummer 
fokuserer hun på forholdet mellem biografien og det ræsonnerede katalog 
i konsolideringen af faget kunsthistorie i de tysktalende lande, som har 
bidraget væsentligt til denne disciplins metodeudvikling. Hun undersøger 
udvalgte kunsthistorikeres brug og omtale af henholdsvis det ræsonnerede 
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katalog og biografi i konkrete eksempler, i både en museums- og univer-
sitetssammenhæng, og hvorvidt det ræsonnerede katalog skulle opfattes 
som en akademisk eller privatfinansieret genre. Et af hendes eksempler er 
den tyske stilhistoriker Heinrich Wölfflins udgivelse om de tidlige værker 
af Michelangelo (1475-1564) fra 1891, hvor han afviste museumsdirektøren 
Wilhelm von Bodes tilskrivning af et værk til Michelangelo. Wöfflins be-
dømmelse byggede udelukkende på sort-hvide fotografier og ikke på de 
fysiske værker, hvilket rejste en del polemik i samtidens kunsthistoriker- og 
museumsmiljø.

Mellemlægget interzone indeholder to dele, nemlig et interview med vice-
direktør for samling, forskning og bevaring på Statens Museum for Kunst 
Camilla Jalving og en dokumentation af udvalgte værker fra billedkunst-
neren Christian Vinds udstilling Dr. Topic fra 2014 på udstillingsstedet 
Overgaden i København. Mellemlægget er sammensat af de tre kunsthi-
storiekandidatstuderende Astrid Marie Hvorslev Svendsen, Emilie Vinther 
Madsen og Sara Klinge Nielsen fra Institut for Kommunikation og Kultur, 
Aarhus Universitet. I mellemlægget sidestilles museumsopfattelsen af og 
det kunstneriske blik på det ræsonnerede katalog. På den måde træder 
det frem, at det ræsonnerede katalog er til fortsat forhandling, afhængig 
af hvilken praksis man betragter det fra. Mens Camilla Jalving betragter 
genren som en registrant over en enkelt kunstners værker, så opfatter 
Christian Vind genren som en metode til en visuel refleksion over den 
kunstneriske proces. 

Den anden del af dette temanummer fokuserer på aktuel kuratorisk brug 
og analog og digital organisering af visuelle metadata, som er affødt eller 
udspringer af arbejdet med det ræsonnerede katalog eller tilsvarende vi-
densorganiseringer som samlinger og arkiver.

Edward Alan Payne, som er adjunkt ved Kunsthistorie på Institut 
for Kommunikation og Kultur, Aarhus Universitet, interesserer sig i sin 
artikel for forholdet mellem kurateringen af det ræsonnerede katalog og en 
udstilling om den samme kunstner. Han stiller spørgsmålet om, hvordan 
man kan omdanne et ræsonneret katalog over tegninger af den spanske 
barokmaler Jusepe de Ribera (1591-1652) til en udstilling. Som afsæt for 
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sin analyse udvælger han to forskellige udstillingsversioner, i henholdsvis 
Museo Nacional del Prado i Madrid, Spanien og på Meadows Museum i 
Dallas, USA, hvor han redegør for de kuratoriske strategier og fortolknin-
ger. Begge udstillinger var Edward Alan Payne medkurator på, og vægtnin-
gen af værker og motiver endte med at være vidt forskellige, selv om begge 
udstillinger blev baseret på det samme ræsonnerede katalog. 

Kunsthistorikeren Bibi Saugman forholder sig i sin artikel til proces-
sen med udarbejdelsen af det første danske digitalt ræsonnerede katalog, 
som hun er i gang med at udvikle over den danske avantgardekunstner 
Poul Gernes (1925-1996) og hans produktion. Det gør hun i et tæt samar-
bejde med kunstnerens efterladte familie, webdesignere og museer. Bibi 
Saugman omtaler sig selv som en reflekteret dataregistrant og udfolder 
i artiklen de mange forskellige valg, som kunsthistorikeren står overfor, 
når et ræsonneret katalog og især et digitalt tilgængeligt katalog over en 
kunstners livsværk skal skabes, og hvordan disse valg bliver udfordret af 
kunstnerens egen opfattelse af sin kunst.

Svenske Anna Näslund Dahlgren, som er professor i kunstvidenskab 
ved Institutionen för kultur og æstetik ved Stockholms Universitet, forsker 
i visuelle kulturer, arkiver og digitalisering. Udarbejdelsen af kataloger og 
deriblandt ræsonnerede kataloger foregår fortsat analogt, mens organise-
ringen af viden og funktioner i stigende grad foregår digitalt. Hvordan skal 
arbejdet med det digitale katalog så udvikles fremadrettet? Udgangspunktet 
for Anna Näslund Dahlgrens artikel er derfor analysen af en online-spør-
geundersøgelse om produktion og brug af beskrivende metadata blandt 
informationsspecialister på svenske museer, biblioteker og arkiver på den 
ene side og svenske humanistiske universitetsforskere, som benytter visuelt 
arkivmateriale, på den anden side. Denne undersøgelse viste forskelle mel-
lem de to hovedgruppers brug og interesse for billeder og deres indhold.

Det sidste bidrag i dette temanummer er udarbejdet af projektansat 
lektor i kunsthistorie Lisbet Tarp ved Aarhus Universitet. Hun har fore-
taget et interview med seniorforsker Robert Erdmann fra Rijksmuseet i 
Amsterdam og professor ved Amsterdam Universitet om hans metoder 
og overvejelser over udviklingen af digitale redskaber til visuelle analyser 
og deling af visuelle metadata. Robert Erdmann udvikler software, som 
kan optage og visualisere forskellige typer af optagelser af et kunstværk. 
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På den måde kan man som kunsthistoriker få større viden om et værks 
materielle aspekter og nemmere opøve visuelle viden samt dele observa-
tioner ved hjælp af de såkaldte viewers. Undervejs henviser han til den 
italienske mediciner, politiker og kunstkender Giovanni Morelli og hans 
visuelle analytiske metode som inspirationskilde til at udvikle software, 
f.eks. Morelli’s vision tool. Interviewet giver en status på, hvordan man i 
dag kan inddrage computeren til at indsamle, bearbejde og dele den viden, 
som indgår i det fortsatte arbejde med det digitale ræsonnerede katalog.

Ane Hejlskov Larsen. lektor i museologi og kunsthistorie, Institut for Kom-
munikation og Kultur, Aarhus Universitet
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